

Chwila będzie trwać

09.05.2011.

CHOSZCZNO Na tegoroczny finał wojewódzki Przeglądu Amatorskiego Ruchu Artystycznego w kategorii teatrów pojedynczej grupy teatralnej "Na chwilę" z Publicznego Gimnazjum w Choszczynie. Podopieczni ELŻBIETY OLCZAK na piątkowym finale powiatowym zdobyli tytuł laureata za widowisko "Miłość bliźniego" Leonida Andiejewa.

Tylko dwa teatry zdecydowały się wystartować w piątkowym finale powiatowego Przeglądu Amatorskiego Ruchu Artystycznego. - Nie ma zapaleńców więc nie ma też teatrów - tak tłumaczono fakt, że po raz pierwszy w historii tego przeglądu zaprezentowano tylko dwa przedstawienia. W piątek na scenie Choszczeńskiego Domu Kultury najpierw wystąpiła trzyosobowa grupa teatralna (MAŁGORZATA FATALSKA, ALICJA TOŚ, NATALIA KOJAŁOWICZ) z Drawieńskiego Ośrodka Kultury, która zabawiła wszystkich widowiskiem "Romeo i Julia - 50 lat później". - To nasz autorski spektakl, który przygotowywany był nie na dzisiejszy przegląd lecz na jubileusz pożycia małżeńskiego mieszkańców Drawna, którzy przybyli w te strony z ziem wschodnich - opiekunka grupy MAŁGORZATA DOLATA-TRZASKAWKA tłumaczyła jurorom dlaczego bohaterowie jej spektaklu porozumiewali się lwowską gwara. Bardzo skromnej grupie publiczności podobała się ta interpretacja, ale jurorzy, którym przewodniczyła BARBARA OSTROWSKA zdecydowali, że tytuł laureata i prawo udziału w finale wojewódzkim otrzyma grupa teatralna "Na chwilę" z Publicznego Gimnazjum w Choszczynie. To wyróżnienie otrzymali za zaprezentowanie "Miłość bliźniego" Leonida Andiejewa. - Dla mnie teatr "Na chwilę" trwa już dziewięć lat. Oprócz tego, że co roku przygotowujemy jedno przedstawienie specjalnie na przegląd, to jeszcze "zabezpieczamy" wszystkie uroczystości i wydarzenia szkolne - zdradza ELŻBIETA OLCZAK. Dodaje, że najczęściej sama wybiera sztukę, którą później przygotowują, jednak o tym jak wygląda jej ostateczny kształt, najczęściej decyduje młodzież. - Najważniejsze, że potrafią się przy tym dobrze bawić, ale szkoda, że po opuszczeniu naszych murów nie mają gdzie kontynuować swojej pasji - pani Elżbieta zapewnia, że jej podopieczni jeszcze nie raz wpiszą się w kulturalną historię gminy. Nie ukrywała też, że była bardzo zadowolona z gry swoich podopiecznych, którzy w nagrodzonym widowisku zaprezentowali się w składzie: KLAUDIA ARCZYŃSKA, KAMILA BRZEZIŃSKA, SYLWIA BRZEZIŃSKA, MAGDALENA KLUCZNIK, PIOTR PALUSZEK, MAGDALENA PIECZYKOLAN, JAN PIETKIEWICZ, OLIWIA PIETRZAK, JULIA SUCHALET, NIKOLINA SOBALA, BARTŁOMIEJ WASILEWICZ i MAGDALENA WAWER.

Tadeusz Krawiec

{gallery}parateatr2011{/gallery}